[image: image1.jpg]

	АДМИНИСТРАЦИЯ

СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ МАЛЫЙ АТЛЫМ

Октябрьского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	«
	26
	»
	июня
	20
	 18
	г.

	№
	168

	с. Малый Атлым

О создании патрульных и патрульно-маневренной
групп на территории сельского поселения Малый Атлым

На основании Федеральных законов от 21.12.1994 № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 2112.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности», постановления Правительства Российской Федерации от 25.04.2012 № 390 «О противопожарном режиме», протокола заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности при Правительстве Ханты-Мансийского автономного округа - Югры от 06.04.2018 № 1, в целях выявления, предупреждения и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности в пожароопасный период 2018 года:
1. Создать патрульные группы во всех населенных пунктах сельского поселения Малый Атлым.
2. Создать патрульно-маневренную группу сельского поселения Малый Атлым.
3. Утвердить:

3.1. Состав патрульных и патрульно-маневренной групп сельского поселения Малый Атлым согласно приложению № 1.

3.2. Порядок организации и работы патрульных групп сельского поселения Малый Атлым согласно приложению № 2.
3.3. Порядок организации и работы патрульно-маневренной группы сельского поселения Малый Атлым согласно приложению № 3.
4. Обнародовать  постановление путем размещения на информационных стендах и  официальном сайте сельского поселения Малый Атлым.

5. Постановление вступает в силу с момента обнародования.

         6. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения Малый Атлым                                                    Дейнеко С.В.

Приложение № 1
к постановлению администрации
 сельского поселения Малый Атлым

от 26.06.2018 г. №168
Состав патрульных и патрульно-маневренной групп сельского поселения Малый Атлым

	Вид группы
	п/п
	Организация
	Должность
	Ф.И.О.

(полностью)
	Сотовый

телефон

	Патрульная

группа

с. Малый Атлым
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Глава поселения
	Дейнеко

Сергей

Владимирович
	89505381340

	2

	Гл.специалист по благоустройству поселения, ЧС и ОПБ
	Беззубов

Андрей

Леонидович
	89505075195

	3

	Инженер по обслуживанию оргтехники
	Богданов Владислав Сергеевич
	89519801532

	Патрульная

группа

с. Большой Атлым
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Главный специалист по жизнеобеспечению
	Зырянова Вероника Геннадьевна
	89519673095

	2

	Главный специалист по жизнеобеспечению
	Колташкова Полина Александровна
	89505347413

	3
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Комендант
	Хаймазова Анастасия Викторовна
	89505039224

	Патрульная

группа

п. Комсомольский
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Главный специалист финансово-экономического отдела
	Косенок Анастасия Валерьевна
	89044529511

	2
	МУК «ЦК и БО»
	Инженер по обслуживанию оргтехники
	Юдов Александр Александрович
	89519755626

	3
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Мастер участка
	Рязанов Александр Николаевич
	89044801964

	Патрульная

группа

п. Заречный
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Главный специалист по работе с детьми и молодежью
	Сысуева

Ирина

Юрьевна
	89505334465

	2
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Оператор котельных
	Медяничев Александр Викторович
	89505334463

	3
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Мастер участка
	Шмелев Андрей Васильевич
	89519741190

	Патрульная

группа

п. Большие Леуши
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Заместитель главы поселения
	Качубей Александр Петрович
	89505310986

	2
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Оператор котельных
	Рябков Александр Олегович
	89505376560

	3
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Член совета ветеранов
	Суменкова Зинаида Ильинешна
	89519777598

	Патрульно -​

манёвренная

группа
	1
	Администрация с.п. Малый Атлым
	Глава поселения
	Дейнеко

Сергей

Владимирович
	89505381340

	2

	Гл.специалист по благоустройству поселения, ЧС и ОПБ
	Беззубов

Андрей

Леонидович
	89505075195

	3
	Малоатлымский энергоучасток ОАО «ЮТЭК-Кода»
	Начальник
	Мельничук

Борис

Николаевич
	89028597470

	4
	Территориальный отдел Октябрьского лесничества
	Участковый

лесничий
	Макаров

Анатолий

Николаевич
	89505366775

	5
	Малоатлымское

МП ЖКХ
	Мастер участка
	Рязанов Александр Николаевич
	89044801964

Приложение № 2

к постановлению администрации

 сельского поселения Малый Атлым

от 26.06.2018 г. №168
Порядок организации и работы
патрульных групп на территории сельского поселения Малый Атлым
(далее - Порядок)
1. Порядок разработан в целях повышения эффективности работы органов управления и сил и средств районного звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций для выполнения обязанностей в пожароопасный период по патрулированию территории поселения, мониторинга обстановки, связанной с природными пожарами, выявлению несанкционированных палов растительности, работы с населением по соблюдению правил пожарной безопасности на территории населенных пунктов сельского поселения Малый Атлым.

2. Патрульные группы создаются в каждом населенном пункте сельского поселения Малый Атлым.

3. Основные задачи патрульных групп:

3.1. Патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжиганию населением мусора на территории населенных пунктов.

3.2. Идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов.

3.3. Передача информации в Единую дежурно-диспетчерскую службу Октябрьского района муниципального казенного учреждения «Служба материально-технического обеспечения» (далее - ЕДДС Октябрьского района) о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

4. Состав патрульной группы:

4.1. Состав патрульной группы утверждается решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности поселения ежегодно до начала пожароопасного сезона численностью от 2 до 3 человек.

4.2. Рекомендуемый состав патрульной группы: представители органов местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым (по согласованию), члены общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности (по согласованию), местное население (добровольцы) (по согласованию).

5. Патрульные группы оснащаются администрацией поселения средствами связи, наглядной агитацией (памятками) для проведения профилактических мероприятий среди населения по соблюдению правил противопожарного режима.

6. Работа патрульной группы:

6.1. Работа патрульной группы организуется на протяжении всего пожароопасного периода в зависимости от класса пожарной опасности, по условиям погоды и складывающейся обстановки.

6.2. Общее руководство и контроль за деятельностью патрульных групп возлагается на главу поселения, председателя комиссий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности.

При 1-2 классе пожарной опасности, а также отсутствии данных космического мониторинга о термических аномалиях, работа группы организуется в соответствии с графиком патрулирования.
6.3. При установлении на территории Октябрьского района 3-5 классов пожарной опасности, а также в период особой пожарной опасности при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульной групп организуется ежедневно.
6.4. В осенний период работа патрульной группы планируется исходя из погодных условий. В период климатических аномалий (превышение температурного режима и отсутствие осадков) работы группы возобновляется.
6.5. Состав, маршрут движения и время работы группы планируется и утверждается заранее и передается в ЕДДС Октябрьского района.
6.6. При обнаружении патрульной группой очагов горения информация незамедлительно передается в ЕДДС Октябрьского района для организации принятия мер по реагированию.
6.7. По результатам работы за прошедший день руководитель патрульной группы проводит анализ и направляет в ЕДДС Октябрьского района информацию о количестве обнаруженных загораний, нарушителей противопожарного режима, поджигателей и принятых мерах, а также количестве проведенных профилактических мероприятий.
6.8. ЕДДС Октябрьского района проводит суточный анализ реагирования и представляет его председателю комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района.
Приложение № 3

к постановлению администрации

 сельского поселения Малый Атлым

от 26.06.2018 г. №168
Порядок организации и работы
патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Малый Атлым

(далее - Порядок)
1. Порядок разработан в целях организации и работы патрульно-маневренной группы на территории сельского поселения Малый Атлым по выявлению, предупреждению и ликвидации очагов природных пожаров на ранней стадии их развития, проведения профилактической работы среди населения по недопущению сжигания растительности.

2. Патрульно-маневренная группа создается на территории сельского поселения Малый Атлым.

3. Основные задачи патрульно-маневренной группы:

3.1. Патрулирование населенных пунктов по выявлению несанкционированных отжигов сухой растительности, сжигания населением мусора на территории населенных пунктов.

3.2. Идентификация и выявление возникших термических точек вблизи населенных пунктов с принятием мер по их локализации и ликвидации выявленных природных загораний.

3.3. Определение по возможности причины возникновения загораний.

3.4. Установление (выявление) лиц, виновных в совершении административного правонарушения, с дальнейшей передачей информации в надзорные органы.

3.5. Передача информации в ЕДДС Октябрьского района о складывающейся обстановке и запрос сил и средств (при необходимости) для тушения загораний.

4. Состав патрульно-маневренной группы:

4.1. Состав патрульно-маневренной группы утверждается решением комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности поселения ежегодно до начала пожароопасного сезона численностью не менее 5 человек.

4.2. Рекомендуемый состав патрульно-маневренной группы: представители органов местного самоуправления сельского поселения Малый Атлым (по согласованию), члены общественных объединений, организаций и учреждений всех форм собственности (по согласованию), местное население (добровольцы) (по согласованию).

5. Администрация поселения оснащает патрульно-маневренную группу автотранспортом, средствами связи (с возможностью передачи фотоматериалов), средствами и оборудованием для тушения природных пожаров.

6. При установлении (прогнозировании) 3 класса и выше пожарной опасности по условиям погоды, а также при повышенной вероятности возникновения природных пожаров (ландшафтных пожаров, сжигания прошлогодней травы и пр.) работа патрульно​-маневренной группы организуется ежедневно. Состав, маршрут движения и время работы группы планируются заранее и передается в ЕДДС Октябрьского района.

7. Реагирование патрульно-маневренной группы осуществляется по решению председателя комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Октябрьского района, поселения, главы поселения, ЕДДС Октябрьского района при получении информации о загорании (термических точках) и угрозе населенному пункту. Время сбора и реагирования (в рабочее и не рабочее время) не должно превышать 1 ч 30 мин.
8. При получении сведений о нескольких термических точках реагирование осуществляется на каждую из них, в первую очередь, проверяются ближайшие термические точки.
9. Выезд патрульно-маневренной группы осуществляется по решению главы поселения (либо иного уполномоченного лица) не позднее 10 минут с момента получения информации от ЕДДС Октябрьского района о выявленной термической точке.
10. По результатам отработки термических точек старший патрульно-маневренной группы доводит в ЕДДС Октябрьского района информацию об идентификации термической точки, площади пожара, направлении распространения огня.
11. Информация о результатах работы патрульно-маневренной группы направляется в ЕДДС Октябрьского района.
PAGE